
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 3997 /RI  
 
Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti biologici derivanti dalle attività di 
screening anti Covid 19. Integrazione Determinazione n. 2696 del 28/07/2020. 
 
CIG: Z9F2DCF4EC 
 

CPV: 90520000-8 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
PREMESSO che: 
 

- con Determinazione a contrarre del 28/07/2020 (Prot. n. 2696/RI) è stato affidato alla 
società  RICUPOIL S.r.l. il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento: 

1. del materiale derivante dalle analisi effettuate sulle mascherine chirurgiche presso 
il Laboratorio chimico di Genova; 

2. dei rifiuti potenzialmente infetti prodotti in occasione delle attività di screening 
anti Covid 19 effettuate su dipendenti della Direzione Territoriale, in  via 
Rubattino 4 - Genova; 

- il corrispettivo per il servizio richiesto, della durata di ventisei settimane, è stato stimato 
in Euro 1.600,00 (milleseicento/00), oltre IVA; 
 

DATO ATTO che:  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito in modalità semplificata, è: 

Z9F2DCF4EC; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

- il contratto è stato stipulato in formato elettronico, mediante Trattativa Diretta n. 
1367329 del 28 luglio 2020; 

  
CONSIDERATO che i materiali biologici derivanti dalle attività di screening sui dipendenti 
costituiscono rifiuti pericolosi di tipo ospedaliero che devono essere trattati in modo separato 
dai rifiuti solidi urbani, mediante il ricorso a ditte specializzate; 
 
RILEVATO che l’attività di screening anti COVID 19 è realizzata anche presso Palazzo 
Ponzone Piazza Rebagliati  5, sede dell’U.D. di Savona e del Laboratorio Chimico, e presso la 
sede dell’U.D. La Spezia, sita presso il viadotto Stagnoni, edificio B; 

 
RITENUTO di  attivare un servizio mensile di ritiro, trasporto e smaltimento del materiale 
predetto, tramite Bio Box, anche per le sedi sopra citate; 
 
RILEVATO che: 

- tale servizio riveste carattere di urgenza, in quanto finalizzato a limitare il rischio di 
contagio tra i dipendenti; 

- è stato richiesto alla Società RICUPOIL S.r.l di fornire un preventivo di spesa; 
- la RICUPOIL S.r.l ha presentato la propria offerta (n. 0465/2020 del 10/11/2020), 

valida fino al 31 marzo 2021, quantificando il costo del servizio, al netto dell’IVA, come 
di seguito indicato: 
1. smaltimento di rifiuti potenzialmente infetti: __________________ 3,50 euro/Kg; 
2. fornitura Bio Box (contenitore 30 l. omologato per rifiuti infettivi) _ 3,00 euro/cad.; 
3. ritiro e trasporto: _______________________________________ 50,00 euro/vg.; 
 

CONSIDERATO che: 
- le previsioni sul prolungarsi dell’emergenza sanitaria, ancora in corso, impongono 

l’adozione delle misure contenitive del rischio di diffusione del virus Covid-19 almeno 
fino al 31/03/2020; 

- il costo stimato  per la realizzazione del servizio suppletivo, della durata di venti 
settimane (dall’1/11/2020 al 31/03/2021), quantificato in 600,00 euro (seicento/00), 
oltre IVA, risulta marginale e, in quanto tale, non incide in modo significativo sul valore 
complessivo del contratto; 
 

CONSIDERATO che, pertanto, l’importo complessivo stimato per il servizio effettuato, pari 
a 2200,00 euro (duemiladuecento/00),  oltre IVA, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 36, 
comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
ATTESTATA la capienza della pertinente voce di conto FD FD05100030, budget 2020, 
denominato “Pulizia, Guardiania e vigilanza””, di competenza della Direzione – Codice 
contabile articolo C05.0012.0042  “Servizi di smaltimento rifiuti”; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

1. di autorizzare la spesa supplementare di 600,00 euro (seicento/00) per lo svolgimento 
del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento, tramite Bio Box, del materiale biologico 
derivante dalle attività di screening effettuate sui dipendenti, in favore degli Uffici delle 
Dogane di Savona e La Spezia; 

2. per l’effetto, di integrare la Determinazione a contrarre n. 2696 del 28/07/2020; 
3. di autorizzare la spesa complessiva di 2200,00 euro (duemiladuecento/00), oltre IVA, 

così determinata, mediante integrazione del contratto n. 1367329 del 28 luglio 2020, con 
cui il suddetto servizio è stato affidato alla Società RICUPOIL S.r.l., con sede in via 
Laiasso, 1R, 16141 - Genova, Codice Fiscale e Partita IVA 00260400106; 

4. di modificare la spesa precedentemente determinata al momento dell’acquisizione dello 
Smart CIG, sostituendola con l’importo rideterminato di 2200,00 euro 
(duemiladuecento/00); 
 

Genova, 19.11.2020 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
 
 
Il Responsabile di Sezione: dr.ssa Alessandra Carretta VISTO 
Il funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


